
ま え が き        
 

 

 本書は、明治時代に『静岡県統計書』として創刊以来、太平洋戦争から終戦直後の混乱

期の数年（昭和16年～21、23年版）を除いて毎年刊行しており、昭和33年版から名称を

現在の『静岡県統計年鑑』に改めました。 

 本書は、総合統計書として、静岡県の人口・経済・社会及び文化など各分野にわたる基

本的な統計資料を広く集録し、本県の推移と現状を明らかにしたものです。 

 編集に当たりましては、統計の継続的利用を考慮しつつ、内容の充実を図ってまいりま

したが、これからも利用者の皆様の御意見をいただきながら、さらに改善に努めてまいり

ます。 

 今後とも、本書を各方面での施策立案や計画の策定、地域分析等の基礎資料として広く

御活用いただければ幸いです。 

 終わりに、本書の刊行に当たり貴重な資料を御提供くださいました関係機関の方々に対

し深く感謝申し上げますとともに、引き続き一層の御指導、御協力を賜りますようお願い

いたします。 

 

平成 23年 3月 

 

 

静岡県企画広報部長 大 須 賀  淑 郎  

 

 

 

 

 

 

 

 



凡 例       
 

 

１ この年鑑は、各分野の重要かつ基本的な統計資料を集録したものです。 

なお、統計表中、他の地域と区別する必要がない限り、静岡県という名称を省いてあ 

ります。 

２ 内容については、平成21年の統計資料を中心に掲載し、他の年のものは比較対照 

のために掲げてあります。 

３ 特に注記しない限り年は歴年（1月～12月）、年度は会計年度（4月～翌年3月）、年末、 

月末あるいは何年何月何日とあるのは、その期日現在を示してあります。 

４ 統計表中の符号の用い方は次のとおりです。 

「－」………該当のないもの 

「…」………事実不詳または不明のもの 

「０」………単位に満たないもの 

「△」………比較減をあらわすもの 

「ｘ」………数字が秘匿されているもの 

５ 数字の単位未満は四捨五入することを原則としました。したがって合計数字と内訳の 

計が一致しない場合もあります。 

６ 静岡県の統計ホームページ「統計センターしずおか」http://toukei.pref.shizuoka.jp/ 

にも、静岡県の統計情報を掲載しています。 

７ この年鑑に集録した資料について、さらに詳細な数値が必要な場合、あるいは疑義の 

ある場合には、各表ごとに付してある資料作成機関または静岡県企画広報部情報統計局

統計利用課（電話054-221-2243）にお問い合わせください。 

  


